MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  31.03.2025

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se através
da Plataforma Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão Pernambucano,
presentes os seguintes membros: Jean Carlos Coelho de Alencar, reitor e presidente da referida
reunião,  José Carlos de Sá Júnior, reitor do IFPE, Rafael Santos de Aquino, Pró-Reitor de Ensino,
Francisco de Assis da Gama Filho, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Adeísa
Guimarães Carvalho, Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Klemmerson Amariz Gomes, Pró-Reitor
de Desenvolvimento Institucional, Clesio Jonas Oliveira da Silva, Diretor Geral do Campus
Petrolina, Isaias José de Lima, Diretor Geral do Campus Serra Talhada, José Willams Nogueira da
Costa, Diretor Geral do Campus Ouricuri, Marcelo Sperotto Genaio, Representante Docente Titular
do Campus Petrolina, José Aldo Camurça de Araújo Neto, Representante Docente Titular do
Campus Serra Talhada, André Ricardo Lucas Vieira, Representante Docente Suplente do Campus
Santa Maria da Boa Vista, Danielle dos Santos Costa de Almeida, Representante Docente Titular
do Campus Ouricuri, Maricélia Carvalho Moreira Leite,  Representante Titular dos Técnicos
Administrativos do Campus Santa Maria da Boa Vista, Gleuber Vinicius Rodrigues Dantas,
Representante Suplente dos Técnicos Administrativos da Reitoria, Osmar Viveiros de Carvalho,
Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri, José Fábio Silva Marins,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Salgueiro, Danilo Alves Pereira,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Floresta, Luzinete Moreira Silva,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Auricélia Azevedo
Cavalcanti Gomes, Representante Discente Titular do Campus Petrolina, Bruno Roberto Bione de
Oliveira, Representante Discente Titular do Campus Santa Maria da Boa Vista, Celine Oliveira
Nunes Magalhães, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Serra Talhada,
Maria Aparecida da Silva, Representante Discente Titular do Campus Floresta, Marlon Gomes da
Rocha, Representante Docente Suplente do Campus Petrolina Zona Rural, Willyana Maria Ferreira
Lima, Representante Discente Titular do Campus Serra Talhada, Guilherme Pereira Evangelista
Alves, Representante Discente Titular do Campus Petrolina Zona Rural, João Humberto Aires
Pedroza Júnior, Representante Discente Titular do Campus Ouricuri, Jéssica de Souza Lima,
Representante dos Egressos, e Maria Damiana de Araújo Macedo, auditora. Jean Carlos abriu a
reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava
de assunto específico, ressaltando a importância do referido encontro. O secretário Francisco
Gomes Mourão informou sobre a ata da reunião anterior, a qual fora validada pelos conselheiros
presentes. Dando continuidade à reunião, eis a Pauta. 1. Relatório Gestor 2024. Relatoria:
Klemmerson Amariz Gomes. O relator iniciou a apresentação falando sobre os métodos
desenvolvidos para a elaboração do presente relatório e fez um detalhamento dos tópicos do
documento para os conselheiros ora presentes. Após a apresentação, foram feitas considerações e

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  31.03.2025

explicações referentes ao Relatório de Gestão 2024. Encerrada a apresentação, o Relatório de
Gestão 2024 do IFSertãoPE foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, a reunião encerrou-se às onze horas e quatorze minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão,
digitei a presente ata que segue por mim assinada e pelos membros do Conselho Superior ora
presentes.

Jean Carlos Coelho de Alencar
reitor

 Klemmerson Amariz Gomes
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

José Carlos de Sá Júnior
reitor do IFPE

Francisco de Assis da Gama Filho

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Clesio Jonas Oliveira da Silva
Diretor Geral do Campus Petrolina

Rafael Santos de Aquino
Pró-Reitor de Ensino

Adeísa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Isaias José de Lima
Diretor Geral do Campus Serra Talhada

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  31.03.2025

José Aldo Camurça de Araújo Neto
Representante Docente Titular do Campus

Serra Talhada

Auricélia Azevedo Cavalcanti Gomes

Representante Discente Titular do Campus Petrolina

Marlon Gomes da Rocha
 Representante Docente Suplente do Campus

 Petrolina Zona Rural

José Willams Nogueira da Costa
Diretor Geral do Campus Ouricuri

Marcelo Sperotto Genaio
 Representante Docente Titular do Campus

Petrolina

Maria Aparecida da Silva
Representante Discente Titular do Campus Floresta

Maricélia Carvalho Moreira Leite
 Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Santa Maria da
Boa Vista

Danielle dos Santos Costa de Almeida
 Representante Docente Titular do Campus Ouricuri

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  31.03.2025

Maria Damiana de Araújo Macedo
auditora

Gleuber Vinicius Rodrigues Dantas
Representante Suplente dos Técnicos

Administrativos da Reitoria

Willyana Maria Ferreira Lima
Representante Discente Titular do Campus

Serra Talhada

Danilo Alves Pereira
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Floresta

José Fábio Silva Marins
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Salgueiro

Luzinete Moreira Silva
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Petrolina

Celine Oliveira Nunes Magalhães
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Serra Talhada

Jéssica de Souza Lima
Representante dos Egressos

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  31.03.2025

André Ricardo Lucas Vieira
Representante Docente Suplente do Campus

Santa Maria da Boa Vista

Bruno Roberto Bione de Oliveira
Representante Discente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista

Guilherme Pereira Evangelista Alves
Representante Discente Titular do Campus

Petrolina Zona Rural

 João Humberto Aires Pedroza Júnior
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri

Osmar Viveiros de Carvalho
Representante Suplente dos Técnicos
Administrativos do Campus Ouricuri

Francisco Gomes Mourão
Secretário

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br